日退教発 18‐07号

2018年 4月 6日

日本退職教職員協議会

都退教協・都高教退 会長様

日本退職教職員協議会

会長 西澤 清

オスプレイの横田基地配備反対！学習決起集会のご案内(紹介)

日頃からの活動に心から敬意を表します。

東京・米軍横田基地への CV-22 オスプレイを配備する方針がいったん延期となっていま

したが、4 月 3 日に突如計画を前倒しして、2018 年夏ごろに横田基地に配備することが明

らかになりました。配備を前に一時的に横田基地に立ち寄り、訓練することも同時に公表

され、既に同日横浜のノースドックにＣＶ－22オスプレイ 5機が陸揚げされました。

海兵隊のＭＶ－22オスプレイの墜落事故や緊急着陸等の事故が相次いでいるうえ、事故

原因の究明がなされないまま飛行を再開し、説明も果たさない米軍当局の姿勢は許せませ

ん。ましてや今回配備が予定される米空軍ＣＶ－22は、特殊部隊の輸送に使用し、事故率

も高いものとなっています。ＣＶ－22の配備は、横田基地をはじめ訓練下の周辺自治体や

住民が願う平和で安心・安全の生活を破壊するものに他なりません

こうした中緊急の取り組みではありますが、東京平和運動センター、三多摩平和運動セ

ンターが標記の学習集会を行います。ここにご案内するとともに、各単会におかれまして

も、ご参加をいただきますようお願いいたします。

記

１．名 称  オスプレイの横田基地配備反対！学習決起集会

２．日 時  2018年 4月 13日(金)18：00受付開始 18：30開会

３．場 所  たましんＲＩＳＵＲＵホール大ホール

（ＪＲ中央線・「立川駅」南口徒歩 10分）

４．内 容  講演 「横田基地へのオスプレイ配備阻止に向けて」

          半田滋さん（東京新聞論説兼編集委員）

       特別報告 「米軍横田基地はいま」

          福本道夫さん（第 9次横田基地公害訴訟原告団団長）

５．主 催  東京平和運動センター、三多摩平和運動センター

以上